
 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: 6.5 Analyse af muligheder for færre pollen på regionens 
udearealer  
 

 

Fremsat af: Radikale Venstre 
 

Formål og indhold: 
Op imod en million danskere har pollenallergi. Denne gruppe borgere, skal naturligvis kunne færdes 
godt og sikkert på regionens udearealer på lige fod med alle andre. Det gælder særligt arealerne 
omkring hospitalerne og andre behandlingssteder. Pollenallergikere er særligt udsatte overfor bl.a. 
træer som hassel, el, elm, birk og platan. Herudover er græsarealer med fritvoksende græs også et 
problem for patienter med græsallergi. Græsallergi er den mest udbredte pollenallergi i Danmark. 

 
Administrationens vurdering:  
Der er forskellige forhold, der løbende vurderes på regionens udearealer, herunder udfordringen 
som pollenallergikere står med i forår og sommermånederne. Dette skal sammenholdes med ønsket 
om at øge biodiversiteten og understøtte den grønne dagsorden i dagligdagen. Administrationen 
forsøger at skabe gode betingelser for begge behov i hverdagen, men opgaven kan i mange tilfælde 
være modstridendende og kræver en stor planlægning og afvejning. 
 
Med henblik på at skabe et generelt overblik og efterfølgende indsats på området vil det kræve en 
nærmere analyse og afklaring omkring scope, områder, og hvilke alternativer, der kan plantes i 
stedet for. Derudover vil den endelige vurdering kunne opskaleres i det omfang, der ønskes. 

 

Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk) 0,35    

Øvrig drift 0,3    

Udgifter i alt 0,65    

 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 0,5    

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Der er tale om en projektlederstilling gældende for ca. 9 måneder. Det er nødvendigt at afdække og 
afklare en række forhold, før et resultat kan indstilles. Det gælder blandt andet i forhold til 
biodiversitet, alternative arter og hensynet til den oprindelige fauna mv. Dette kræver særlig faglig 
viden på området. 
 
Administrationen vurderer, at første indsats er at afklare scope og analysere, hvilke alternative arter 
der kan plantes.  



Finansiering: 
                         

Sundhedskassen  

Den regionale udviklingskasse X 

Det sociale område  
 

Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Forslaget har til formål at nedsætte mængden af pollen på regionens arealer. Det gælder særligt 
arealerne omkring hospitalerne og andre behandlingssteder. Pollenallergikere er særligt udsatte 
overfor bl.a. træer som hassel, el, elm, birk og platan. Herudover er græsarealer med fritvoksende 
græs også et problem for patienter med græsallergi, og græsallergi er den mest udbredte 
pollenallergi i Danmark.  
 
På den baggrund ønsker regionen at undersøge mulige omlægninger af plantearter og at igangsætte 
relevante indsatser, der kan nedbringe mængden af pollen. Dette taler ind i regionens ønske om at 
øge biodiversiteten og understøtte den grønne dagsorden samt FN’s verdensmål, særligt med fokus 
på at undgå tab af biodiversitet.  

 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
Det kræver en nærmere undersøgelse af, om en eventuel indsats og omlægning af særlige arter har 
en negativ/positiv indvirkning på biodiversiteten med henvisning til FN’s verdensmål 15 og delmål 
15.5. om at beskytte biodiversiteten og naturlige levesteder. 

 
 
 


